selepasnya dan generasi yang mengikut selepasnya.

Menurut hadith ini, jelas bahawa generasi terbaik umat Nabi SAW adalah para Sahabat

Baginda SAW, diikuti golongan Tabien serta Tabi’ Tabien, dan dikalangan para Sahabat Nabi

SAW itu ialah Saidina Muawiyah ibn Abi Sufyan RA.

1 Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Fadhail Ashab al-Nabi SAW: Bab

Fadhail Ashab al-Nabi. No 2651. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab Fadhail

al-Sahabat: Bab Fadhl al-Sahabah. No 2535.

sesungguhnya faedah pertunjuk yang didapatinya itu hanya terpulang kepada dirinya sendiri, dan

sesiapa yang sesat maka sesungguhnya kesan buruk kesesatannya hanya ditanggung oleh dirinya

juga. Dan seseorang yang boleh memikul, tidak akan memikul dosa perbuatan orang lain (bahkan

3Ahmad. 1999M/ 1419H. Musnad al-Imam Ahmad. Abdullah Abdul Muhsin al-Turki, Syuaib al-Arnaout dan dll

(ed). Cet. 1. Beirut, Muassasah al-Risalah. Juz 7: No 4414.
4 Al-Idrus. 1960M. Muawiyah ibn Abi Sufyan. 46 – 47.
5Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab Manaqib al-Ansar: Bab Zikr Hindun

bint Utbah ibn Rabiah RA. No 3825. Muslim. 2006M/ 1427H. Sahih Muslim. Cet. 1. Riyadh, Dar Taybah. Kitab al-

Aqdhiyyah: Bab Qadhiyyah Hindun. Juz2: 819-820.

jahiliah, iaitu amalan-amalan yang kebiasaan sebelum kedatangan Islam. Iaitu seruan kepada

menaikkan semangat kekabilahan. Seruan ini semakin jelas selepas pembunuhan Amirul

Mukminin Uthman ibn Affan RA dalam rangka merebut kekuasaan pentadbiran umat Islam.

11 Ibid. 159 – 160.
12 Abu Farj al-Asfahani. 1997M/ 1418H. al-Aghani. Cet. 2. Beirut, Dar Ihya al-Turath al-Arabi. Juz 1: 493 – 495.
13Tirmizi. 1996M. al-Jami’ al-Kabir. Cet. 1. Beirut, Dar al-Ghrab al-Islamiyy. Abwab al-Hudud an Rasulillah SAW:

Bab ma Ja’a an syariba al-Khamr. Juz3: M/s114 – 115. No 1444. Abu Daud. 2009M/ 1430H. Sunan Abi Daud. Cet.

1. Beirut, Dar al-Risalah al’A’lamiyyah. Kitab al-Hudud: Bab Iza Tatabi’u fi Syarb al-Khamr. Juz6: M/s 530. No

4482. Ibn Majah. 2009M/ 1430H. Sunan Ibn Majah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Risalah al’Alamiyyah. Abwab al-Hudud:

Bab Man Syaraba al-Khamr Miraran. Juz3: M/s 604. No 2573. Lafaz yang dinyatakan daripada Abu Daud dan hadith

kepada perdamaian. Perdamaian ini telah memelihara darah umat Islam daripada ditumpahkan,

mempersaudarakan kembali golongan yang berselisih dan menggerakkan kembali pembukaan

kota-kota. Dan kesemua yang dinyatakan ini memerlukan sebuah pentabiran teratur, sistematik

dan lancar”.30

28Bukhari. 2010M/ 1431H. Sahih Bukhari. Cet 2. Beirut, al-Makrefah. Kitab al-Sulh: Bab Qaul al-Nabiy SAW li al-

Hassan ibn Ali RA. No 2704.
29Al-Tabari. 2013M/ 1413H. Sahih Tarikh al-Tabari. Cet 2. Beirut: Dar Ibn Kathir. Juz4: 59.
30Ali Muhammad al-Solaby. 2006M/ 1427H. Muawiyah ibn Abi Sufyan Sakhsyiahtuhu wa Asruhu – al-Daulah al-

Sufyaniyyah. Cet. 1. Beirut, Dar al-Makrefah. 147.